
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1084

10443

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24350/Ν1	

Αναγγελία της έναρξης άσκησης του επαγγέλματος της διδασκαλίας σε φροντιστήρια, κέντρα ξέ-
νων γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις υποπαρ. Θ.12, Θ.13 και Θ.14 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) και το άρθρο 70 

του α.ν. 2545/1940 «Περί Ιδιωτικών Σχολείων, Φροντιστηρίων και Οικοτροφείων» (Α’ 287), σε συνδυασμό με την 
παρ. 19 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

2) τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

3) το άρθρο 15 του ν. 4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της 
Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 17),

4) το άρθρο 16 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), 

5) το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δια-
κυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα θέματα» (Α’ 134), 

6) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (EE L 119), 

7) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-
μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

8) την υπό στοιχεία 78844/Ν1/01.07.2021 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθο-
ρισμός των δικαιολογητικών, που απαιτείται να υποβάλλονται με την αναγγελία έναρξης και επικαιροποίησης 
ασκήσεως του επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον 
διδασκαλίας καθώς και με την ανανέωση ασκήσεως της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων 
Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας» (Β’ 3369),

9) την υπό στοιχεία 170405/ΓΓ1/28.12.2021 κοινή απόφαση της Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Διευθυντών Εκπαίδευσης», 
(B’ 6273),

10) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1084/27.02.202610444

11) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 
12) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 
13) το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),
14) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

15) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
16) το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),
17) την υπό στοιχεία 3981/ΕΞ2020/25.02.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων φορέων» (Β’ 762),
18) την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 18.05.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 

ΕΞ 2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399),
19) το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/77/19382/Β1/17-02-2026 εισήγηση, του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, από την παρούσα απόφαση δεν προκαλούνται επιπρόσθετες δημοσιονομικές 
επιπτώσεις σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.,

20) το γεγονός ότι με την παρούσα τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Αναγγελία 
Έναρξης Ασκήσεως Επαγγέλματος σε Φροντιστήρια, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και κατ’ οίκον Διδασκαλίας» και 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» “881208”, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας είναι η ψηφιοποίηση της διαδικασίας αναγγελίας έναρξης άσκησης του επαγ-
γέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας και η 
ρύθμιση των ειδικότερων ζητημάτων που αναφύονται κατά την εν λόγω διαδικασία. 

Άρθρο 2 
Ειδική Ηλεκτρονική Εφαρμογή για την αναγγελία έναρξης άσκησης του επαγγέλματος της 
διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας

1. Για την εκπλήρωση του σκοπού της παρούσας, δημιουργείται ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή που 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ gov.gr) στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://
teachinglicense.it.minedu.gov.gr/φέροντας την επωνυμία «Μητρώο Διδασκόντων σε Φροντιστήρια, Κέντρα 
Ξένων Γλωσσών και κατ’ οίκον», η οποία λειτουργεί σύμφωνα με τους όρους του ν. 4624/2019 και της παρ. 2 
του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 και μέσω της οποίας υποβάλλεται αίτηση αναγγελίας έναρξης άσκησης του 
επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας. 
Η εφαρμογή υλοποιείται και συντηρείται από τη Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας της 
Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και είναι προσβάσιμη 
σε άτομα με αναπηρία.

2. Οι χρήστες/στριες αποκτούν πρόσβαση στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 1, αφότου προη-
γουμένως αυθεντικοποιηθούν με τη χρήση των προσωπικών κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(taxisnet), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Οι ενδιαφερόμενοι/ες διδάσκοντες/ουσες εισέρχονται στην ως άνω εφαρμογή και εισάγουν τους προ-
σωπικούς κωδικούς - διαπιστευτήρια της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (taxisnet). Mετά την επιτυχή αυθεντικοποίηση τους μπορούν να υποβάλουν νέα αίτηση η 
οποία λαμβάνει Μοναδικό Αριθμό Υποβολής (Μ.Α.Υ.) ή να παρακολουθήσουν την πορεία της υποβληθείσας 
αίτησής τους με τον αριθμό υποβολής που έχει λάβει. Τα στοιχεία που ανακτώνται από το σύστημα αυθεντι-
κοποίησης χρηστών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και δεν είναι επεξεργάσιμα είναι: α) το όνομα, β) το επώνυμο, γ) το πατρώ-
νυμο και δ) ο αριθμός φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.). Για την υποβολή νέας αίτησης τα προσωπικά στοιχεία 
των ενδιαφερομένων διδασκόντων/ουσών εμφανίζονται όπως είχαν συμπληρωθεί κατά την καταχώριση της 
τελευταίας αίτησής τους. Δύνανται τα διορθωθούν τα εξής στοιχεία: α) το φύλο, β) το όνομα μητέρας, γ) ο 
αριθμός τηλεφώνου, δ) η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ε) η διεύθυνση κατοικίας, στ) η ιθαγένεια, 
ζ) η ημερομηνία γέννησης και η) ο τόπος γέννησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10445Τεύχος B’ 1084/27.02.2026

4. Στην αίτηση των ενδιαφερομένων διδασκόντων/ουσών καταχωρίζονται υποχρεωτικά τα εξής στοιχεία: 
α) η αρμόδια Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, η οποία ορίζεται σύμφωνα με τον δηλωθέντα στην 
αίτηση τόπο κατοικίας του/της αιτούντος/ούσας, β) ο τύπος της άδειας άσκησης του επαγγέλματος της διδα-
σκαλίας και γ) ο τύπος της αίτησης. Η ειδικότητα ή η ξένη γλώσσα επιλέγονται από σχετική λίστα.

5. Τα τυπικά προσόντα που υποχρεωτικά καταχωρίζονται στην αίτηση είναι: α) Ο ακριβής τίτλος σπουδών 
ή η βεβαίωση περάτωσης σπουδών και β) η επάρκεια διδασκαλίας. Καταχωρίζονται επίσης: α) Το εκπαιδευ-
τικό ίδρυμα, η σχολή, το τμήμα, η ημερομηνία κτήσης του τίτλου ή η ημερομηνία της βεβαίωσης περάτωσης 
σπουδών και ο αριθμός της πράξης αναγνώρισης του πτυχίου (εφόσον απαιτείται) ή/και β) ο αριθμός πρωτο-
κόλλου της επάρκειας διδασκαλίας.

6. Ο/Η αιτών/ούσα υποβάλει μέσω της εφαρμογής υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 και αναρτά στην 
εφαρμογή τα δικαιολογητικά που καθορίζονται στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 78844/
Ν1/01-07-2021 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β’ 3369) τα οποία επισυνάπτονται 
στην ηλεκτρονική αίτηση.

7. Μετά την επιτυχή οριστική υποβολή της αίτησης, εκτός από την απόδοση Μοναδικού Αριθμού Υποβολής 
(Μ.Α.Υ.) αποστέλλεται και αυτοματοποιημένο ενημερωτικό μήνυμα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
που έχει δηλωθεί, διά του οποίου ενημερώνονται μεταξύ άλλων οι ενδιαφερόμενοι ότι υπεβλήθη επιτυχώς 
η αίτησή τους. 

8. Η αίτηση κάθε ενδιαφερόμενου/ης καταχωρίζεται στη βάση δεδομένων της εφαρμογής. Τόσο η αίτηση 
όσο και τα προαναφερθέντα στοιχεία που απαιτούνται κατά την υποβολή της είναι προσβάσιμα, κατά περί-
πτωση, μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης https://teachinglicense.it.minedu.gov.gr/Central, τόσο στους/
στις πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. όσο και στους/στις 
πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Τα δικαιολογητικά 
που υποβάλλονται είναι προσβάσιμα μόνο στους εξουσιοδοτημένους χρήστες. 

9. Σε περίπτωση ανάρτησης ελλιπών δικαιολογητικών η ηλεκτρονική αίτηση απορρίπτεται και αποστέλλεται 
στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της αιτούντος/ούσας, με ενέργεια του/της πιστοποιημένου/
ης υπαλλήλου/χρήστη-στριας της αρμόδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αυτοματοποιημένο 
ενημερωτικό μήνυμα απόρριψης. Μετά την αποστολή του δεν υπάρχει δυνατότητα περαιτέρω επεξεργασίας 
της αίτησης και ο/η ενδιαφερόμενος/η διδάσκων/ουσα πρέπει να υποβάλει εκ νέου αίτηση, επισυνάπτοντας 
όλα τα απαιτούμενα, πλήρη και ορθά δικαιολογητικά.

Άρθρο 3 
Διαχειριστικό περιβάλλον υπευθύνων χρηστών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
και των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

1. Διαχειριστές της ψηφιακής εφαρμογής είναι (α) ως τεχνικά υπεύθυνοι εντεταλμένοι υπάλληλοι της 
Διεύθυνσης Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας της Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακών Συστημάτων, 
Υποδομών και Εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) και (β) ως 
επιχειρησιακά υπεύθυνοι εντεταλμένοι υπάλληλοι της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Οι διαχειριστές συνδέονται με τη χρήση των προσωπικών κωδικών - 
διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 24 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) και είναι αρμόδιοι να ορίζουν και να διαγράφουν από την εφαρμογή τους/τις πιστο-
ποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και τους/τις Διευθυντές/Διευ-
θύντριες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κάνοντας χρήση: α) Του ονοματεπώνυμού τους και β) του Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου τους (Α.Φ.Μ.). 

2. Μετά τον ορισμό τους στο διαχειριστικό περιβάλλον, οι πιστοποιημένοι/ες υπάλληλοι/χρήστες της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. συνδέονται στην εφαρμογή και παρακολουθούν κεντρικά την πορεία 
της επεξεργασίας των αιτήσεων που έχουν καταχωριστεί καθώς και τον χρόνο απόκρισης των Διευθύνσεων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ενώ δύνανται να εξάγουν από την εφαρμογή στατιστικά στοιχεία. Συγκε-
κριμένα, οι ως άνω μπορούν: α) Να αναζητήσουν οποιαδήποτε αίτηση είτε με στοιχεία του/της αιτούντα/
ούσας είτε με στοιχεία της αίτησης και να προβάλουν τα στοιχεία των αιτήσεων που έχουν καταχωριστεί, 
β) να πληροφορηθούν την κατάσταση των αιτήσεων που καταχωρίστηκαν, γ) να ενημερωθούν μέσω του 
ιστορικού των αιτήσεων για τις ενέργειες των πιστοποιημένων υπαλλήλων/χρηστών των αρμόδιων Δι-
ευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, και δ) να προβάλουν τις αποφάσεις που εκδίδονται. Σε καμία 
περίπτωση δεν δύνανται οι παραπάνω υπάλληλοι/χρήστες να επεξεργαστούν τις αιτήσεις που έχουν ήδη 
καταχωριστεί. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1084/27.02.202610446

3. Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης συνδέεται στην εφαρμογή και ορίζει ή/και 
διαγράφει τους/τις πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες της Διεύθυνσής του/της κάνοντας χρήση: α) Του 
ονοματεπωνύμου τους και β) του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου τους (Α.Φ.Μ.), ενώ οφείλει να συμπληρώ-
σει με ορθά στοιχεία και το αρχικό πρότυπο που χρησιμοποιείται για την αυτόματη σύνταξη των αποφάσεων 
αναγγελίας έναρξης άσκησης του επαγγέλματος της διδασκαλίας που εκδίδονται από τη Διεύθυνση. Τέλος, 
δύναται να λειτουργήσει και ως πιστοποιημένος υπάλληλος/χρήστης της αντίστοιχης Διεύθυνσης έχοντας 
όλα τα αντίστοιχα δικαιώματα στην ηλεκτρονική εφαρμογή. 

4. Οι πιστοποιημένοι/ες υπάλληλοι/χρήστες κάθε Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης συνδέονται 
στην εφαρμογή, επεξεργάζονται τις υποβληθείσες στη Διεύθυνσή τους αιτήσεις και α) ελέγχουν τα δικαιο-
λογητικά που επισυνάφθηκαν στην ηλεκτρονική αίτηση και β) επικοινωνούν με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου ή τηλεφωνικά ή με κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο με τον/την αιτούντα/ούσα, εφόσον απαιτείται, ενώ 
δύνανται να: αα) αναζητούν οποιαδήποτε αίτηση είτε με στοιχεία του/της αιτούντα/ούσας είτε με στοιχεία της 
αίτησης, ββ) εξετάζουν τα στοιχεία των αιτήσεων που έχουν καταχωριστεί, γγ) ενημερώνονται για την κατά-
σταση των αιτήσεων που καταχωρίστηκαν, δδ) προβάλουν τις αποφάσεις αναγγελίας έναρξης άσκησης του 
επαγγέλματος της διδασκαλίας που εκδόθηκαν και εε) επαληθεύουν την εγκυρότητα των αποφάσεων αυτών. 
Ο/Η πιστοποιημένος/η υπάλληλος/χρήστης της αρμόδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επεξερ-
γάζεται το αναρτημένο πρότυπο απόφασης και δημιουργεί το τελικό αρχείο (pdf ) της απόφασης, η οποία, 
αφού υπογραφεί ψηφιακά από τον/την οικείο/οικεία Διευθυντή/Διευθύντρια Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
καταχωρίζεται στην εφαρμογή. Επιπλέον, παράγεται κωδικός επαλήθευσης (QR code) της απόφασης αναγ-
γελίας έναρξης άσκησης επαγγέλματος, ο οποίος αποδίδεται σε κάθε αίτηση που περιέρχεται σε κατάσταση 
έγκρισης. Αφού καταχωριστεί η απόφαση αποστέλλεται στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της 
αιτούντος/ούσας, με ενέργεια του/της πιστοποιημένου/ης υπαλλήλου/χρήστη-στριας, αυτοματοποιημένο 
ενημερωτικό μήνυμα έγκρισης. Μετά την αποστολή του δεν υπάρχει δυνατότητα περαιτέρω επεξεργασίας 
της αίτησης. 

5. Οι πιστοποιημένοι/ες υπάλληλοι/χρήστες-τριες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης δύνανται 
να ενημερώνονται, χωρίς να τους παρέχεται δυνατότητα περαιτέρω επεξεργασίας, και για τις αιτήσεις που 
έχουν υποβληθεί σε Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης πέραν των δικών τους. Συγκεκριμένα, δύνανται: 
α) Να αναζητούν οποιαδήποτε αίτηση είτε με στοιχεία του/της αιτούντα/ούσας είτε με στοιχεία της αίτησης, 
β) να προβάλουν τα στοιχεία των αιτήσεων που έχουν καταχωριστεί, εκτός των ιατρικών γνωματεύσεων, γ) να 
ενημερώνονται για την κατάσταση των αιτήσεων που καταχωρίστηκαν, και δ) να προβάλουν τις αποφάσεις 
αναγγελίας έναρξης άσκησης του επαγγέλματος της διδασκαλίας που εκδόθηκαν. 

6. Ο/Η αιτών/ούσα μπορεί να προβάλει και να εκτυπώσει την ηλεκτρονική αίτηση, την απόφαση αναγγελίας 
έναρξης ασκήσεως του επαγγέλματος της διδασκαλίας και την QR code βεβαίωση. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
εάν μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας διαπιστωθούν λάθη ή παραλείψεις κατά την έκδοση της απόφασης, 
ο/η Διευθυντής/Διευθύντρια της αρμόδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης προβαίνει μέσω της 
εφαρμογής, στις αναγκαίες διορθώσεις. Όταν αυτές ολοκληρωθούν αποστέλλεται εκ νέου, με ενέργεια του 
υπαλλήλου/χρήστη της παρ. 4, ενημερωτικό αυτοματοποιημένο μήνυμα έγκρισης στη διεύθυνση ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου του/της αιτούντος/ούσας.

7. Με ευθύνη των αρμόδιων Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καταχωρίζονται στην ειδική ηλε-
κτρονική εφαρμογή του άρθρου 2 στοιχεία και αρχεία (pdf ) των αποφάσεων αναγγελίας έναρξης άσκησης του 
επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας, 
που εκδόθηκαν από 1/7/2021 έως την έναρξη ισχύος της παρούσας. Ομοίως, με ευθύνη των αρμόδιων Διευ-
θύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καταχωρίζονται στην ίδια ηλεκτρονική εφαρμογή στοιχεία και αρχεία 
(pdf ) των αποφάσεων ανανέωσης άδειας άσκησης του επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και 
Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας που εκδόθηκαν ύστερα από τις αιτήσεις ανανέωσης 
που υπεβλήθησαν στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. μέχρι και τις 30/8/2019, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρ. Θ.12 της 
παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

Άρθρο 4 
Ζητήματα προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας Υπεύθυνος Επεξεργασίας δεδομένων κατά την έννοια της 
περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, Γ.Κ.Π.Δ.) είναι το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), το οποίο οφείλει να τηρεί τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 
τον Κανονισμό και τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10447Τεύχος B’ 1084/27.02.2026

2. Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που διενεργείται δυνάμει της παρούσας στηρίζε-
ται στη νομική βάση των περ. γ) και ε) της παρ. 1 του άρθρου Γ.Κ.Π.Δ., καθώς είναι απαραίτητη για τη συμμόρ-
φωση με έννομη υποχρέωση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και για την εκτέλεση καθήκοντος που ασκείται προς το δημόσιο 
συμφέρον στο πλαίσιο της λειτουργίας του Μητρώου. Για τυχόν ειδικές κατηγορίες δεδομένων εφαρμόζεται 
η περ. ζ) της παρ. 2 του άρθρου 9 του Γ.Κ.Π.Δ.

3. Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. λαμβάνει και τηρεί διαρκώς τα κατάλληλα και αναγκαία τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 
ασφάλειας, σύμφωνα με τα άρθρα 24, 25 και 32 του Γ.Κ.Π.Δ., προκειμένου να διασφαλίζεται η ακεραιότητα, 
η εμπιστευτικότητα και η διαθεσιμότητα των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. εφαρμόζει 
κάθε αναγκαίο τεχνικό και οργανωτικό μέτρο για την ασφάλεια της εφαρμογής, καθώς και των προσωπικών 
δεδομένων που τηρούνται, για την προστασία τους από τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, μεταβολή, 
άνευ άδειας κοινολόγηση ή πρόσβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που διαβιβάστηκαν, αποθηκεύ-
τηκαν ή υποβλήθηκαν κατ’ άλλο τρόπο σε επεξεργασία, λαμβάνοντας υπόψη εκτίμηση των επιπτώσεων των 
σχεδιαζόμενων πράξεων επεξεργασίας στην προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα κατ’ άρθρο 35 
του ΓΚΠΔ. 

4. Οι εξουσιοδοτημένοι χρήστες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. δεσμεύονται από υποχρέωση εμπιστευτικότητας και χρη-
σιμοποιούν τα δεδομένα αποκλειστικά για τον σκοπό της εξέτασης και διαχείρισης των αιτήσεων στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων τους. Σε περίπτωση ανάθεσης επεξεργασίας σε τρίτους αναδόχους, αυτοί υπέχουν θέση 
Εκτελούντων την επεξεργασία σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του Γ.Κ.Π.Δ. και το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. συνάπτει 
σύμβαση ή άλλη νομική πράξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 28 του Γ.Κ.Π.Δ., με την οποία διασφα-
λίζεται η συμμόρφωση των τρίτων με τα προβλεπόμενα μέτρα ασφάλειας και τις οδηγίες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ως 
υπευθύνου και συγχρόνως εκτελούντος την επεξεργασία.

5. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, και αφορούν στις ακόλουθες κατηγορίες υποκειμένων: 

Α) Σε εκείνους που έχουν καταχωρίσει αιτήσεις στην εφαρμογή ή κατέχουν αποφάσεις σε ισχύ για αναγγελία 
έναρξης ή ανανέωση άδειας άσκησης του επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων 
Γλωσσών και της κατ’οίκον διδασκαλίας, 

Β) στους/στις πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. που 
ασκούν την εποπτεία της διαδικασίας και 

Γ) στους/στις πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
6. Οι κατηγορίες των προσωπικών δεδομένων που υποβάλλονται σε επεξεργασία είναι οι ακόλουθες: Ως 

προς την κατηγορία Α των υποκειμένων: α) Το όνομα, β) το επώνυμο, γ) το πατρώνυμο, δ) το όνομα μητέρας, 
ε) ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), στ) το φύλο, ζ) ο αριθμός τηλεφώνου, η) η διεύθυνση ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου, θ) η διεύθυνση κατοικίας (Νομός, Δήμος, Πόλη, Τ.Κ.), ι) η ιθαγένεια, ια) η ημερομηνία 
γέννησης, ιβ) ο τόπος γέννησης (Χώρα, Νομός, Πόλη) και ιγ) οποιοδήποτε άλλο προσωπικό δεδομένο του/της 
αιτούντος/ούσας ζητηθεί από τους/τις πιστοποιημένους/ες υπαλλήλους/χρήστες των αρμόδιων Διευθύνσεων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στο πλαίσιο διαχείρισης της αίτησης, ή περιλαμβάνεται στα δικαιολογητικά 
που επισυνάπτονται στην ηλεκτρονική αίτηση σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 2, ή περιλαμβάνεται στα 
στοιχεία και στα αρχεία (pdf ) των αποφάσεων της παρ. 7 του άρθρου 3. Ως προς τις κατηγορίες Β και Γ των 
υποκειμένων: α) το όνομα, β) το επώνυμο, γ) ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) και δ) η ιδιότητα. 

7. Σκοπός της επεξεργασίας των ανωτέρω δεδομένων είναι α) η διαχείριση των αιτήσεων που υποβάλλο-
νται από τους ενδιαφερόμενους, προκειμένου να εκδίδονται οι αποφάσεις αναγγελίας έναρξης ασκήσεως του 
επαγγέλματος της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας 
και να καταχωρίζονται στο Μητρώο Διδασκόντων σε Φροντιστήρια, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και κατ’ οίκον και 
β) η καταχώριση στο εν λόγω Μητρώο στοιχείων και αρχείων (pdf ) των αποφάσεων της παρ. 7 του άρθρου 3. 
Τα δεδομένα δεν χρησιμοποιούνται για κανέναν άλλο σκοπό πέραν των ανωτέρω.

8. Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας, υποχρεούται να ενημερώνει τα υποκείμενα της παρ. 5 του 
παρόντος σχετικά με την επεξεργασία των προσωπικών τους δεδομένων αποκλειστικά για τους σκοπούς της 
παρ. 7 του παρόντος, με την ανάρτηση στην εφαρμογή σχετικού ενημερωτικού κειμένου ή με άλλον πρόσφορο 
τρόπο. Η ενημέρωση περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία των άρθρων 13 και 14 του Γ.Κ.Π.Δ., συμπεριλαμβανομένων 
των σκοπών, της νομικής βάσης, των δικαιωμάτων των υποκειμένων και των αποδεκτών των δεδομένων.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 30/03/2026. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1084/27.02.202610448

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων	 Ψηφιακής 
και Αθλητισμού	 Διακυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02010842702260006*


		2026-02-27T22:25:49+0200




